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Oznaczało to, że do prowadzenia koncertów, kursów, 
wykładów oraz do obrad w jury zaproszono wyłącznie ko-
biety. W konkursie natomiast mógł wziąć udział każdy.

Pomysł wywołał sporo dyskusji – niektórzy (w tym tak-
że ja) uważali, że lepszym rozwiązaniem byłoby po prostu 
zaproszenie większej liczby kobiet w ramach kolejnej edy-
cji festiwalu. Na świecie nie brakuje znakomitych gitarzy-
stek, które – moim zdaniem – nie potrzebują osobnej za-
chęty, by znaleźć się w programie wydarzenia. Trudno 
jednak nie docenić, że to właśnie organizatorzy Forum Gi-
tarre Wien sprowadzili w tym roku do Wiednia prawdziwą 
elitę kobiecej gitarystyki w imponującej obsadzie. Co wię-
cej, w programie koncertowym nie zabrakło również mło-
dego pokolenia, które wniosło świeżość i energię. Miejmy 
nadzieję, że stanie się to inspiracją dla innych festiwali.

Podczas tygodnia pełnego muzyki mogliśmy wysłu-
chać niezwykle bogatego programu koncertowego. 
Na scenie pojawiły się m.in.: Loukia Agapiou, Vasilina 
Shashkova (fenomenalna zwyciężczyni zeszłorocznego 
konkursu dla młodych), Xinyan Sun, Ema Kapor, Dale Ka-
vanagh, Raphaella Smits, Duo Zaher, Duo Laetus (gitara 
i cymbały), Duo Mythra (gitara i skrzypce), Oktavia Buj-
nowicz, Ioanna Kazoglou, Bozhana Pavlova, Margarita 
Escarpa, Borbala Seres, Kyuhee Park, Petra Poláčková, 
Irina Kulikova oraz Thu Le. Koncerty były niezwykle zróż-
nicowane zarówno pod względem repertuaru, jak i stylu. 

Na pierwszym, który odbył się w prestiżowym Konzer-
thaus w Wiedniu, wykonano kompozycje zwyciężczyń te-
gorocznego konkursu kompozytorskiego: Melody Eötvös 
oraz Rebeci Santiago.

W tym roku aż na trzech koncertach zabrzmiała gitara 
romantyczna, w tym dwie ośmiostrunowe, na których 
wirtuozowsko zagrały Raphaella Smits i Petra Poláčková. 
Obie artystki zauroczyły swoimi doskonałymi interpreta-
cjami muzyki romantycznej. Drugą z nich usłyszymy już 
w listopadzie na Akademii Muzycznej im. Karola Szyma-
nowskiego w Katowicach, podczas VI Międzynarodowej 
Konferencji Gitarowej. Również w moim recitalu wykorzy-
stałam sześciostrunową gitarę romantyczną, która – ku 
przerażeniu widzów – w pewnym momencie, pomiędzy 
utworami, spadła ze stojaka. Na szczęście choć incydent 
wyglądał groźnie, nic się nie stało, ale z pewnością był 
to jeden z bardziej zapamiętanych momentów całego wy-
darzenia.

Nie zabrakło także wyjątkowych kursów mistrzow-
skich, które poprowadziły najbardziej cenione gitarzystki 
współczesnej sceny: Margarita Escarpa, Ema Kapor, Dale 
Kavanagh, Ioanna Kazoglou, Irina Kulikova, Thu Le, Ky-
uhee Park, Bozhana Pavlova, Petra Poláčková, Borbala 
Seres, Raphaella Smits, Tatiana Stachak oraz Sanaz i Sara 
Zaher. Kursy cieszyły się ogromnym zainteresowaniem, 
sale były wypełnione po brzegi, a uczestnicy mieli możli-
wość uzyskania cennych wskazówek dotyczących zarów-
no interpretacji jak i techniki.

Ważnym punktem programu były również wykłady. 
Tatiana Stachak zaprezentowała prelekcję Innowacyjna 
metoda nauczania Tatiany Stachak (Tatiana Stachak’s inno-
vative Lehrmethode), w której omówiła swoją autorską 
metodę pracy dydaktycznej, przedstawiła praktyczne 
wskazówki pedagogiczne, opowiedziała o swoich inspira-
cjach oraz wykonała wybrane utwory ze swoich zbiorów, 
m.in. Cantabile, Albumu z wariacjami, Etiud charakterystycz-
nych, Gitary pierwszej klasy, Elementarza gitarzysty i innych. 
Następnego dnia Ioanna Kazoglou poprowadziła wykład 
Wyrażanie idei muzycznych za pomocą właściwej techniki
(Ausdrücken der musikalischen Ideen mit Hilfe der richtigen 
Technik), skupiając się na świadomej technice, która wpły-
wa na kształtowanie frazy i barwy dźwięku, a także na od-

Forum Gitarre Wien – 35 lat, 
edycja jubileuszowa 
„Woman Edition”

Oktawia Bujnowicz

Tegoroczna, 35. edycja festiwalu Forum Gitarre Wien odbyła się w dniach 23–30 sierpnia 
2025 roku i miała wyjątkowy, jubileuszowy charakter. Organizatorzy postanowili uczcić rocz-
nicę w niecodzienny sposób, ogłaszając specjalną „Women Edition”. 

Panie Forum Gitarre Wien...  foto: z archiwum organizatora

powiednim przygotowaniu mentalnym do występów. 
Bardzo cieszy mnie fakt, że coraz częściej porusza się ten 
niezwykle ważny aspekt naszego zawodu. Tatiana Sta-
chak poprowadziła także panel dyskusyjny, podczas któ-
rego w osobisty sposób podzieliła się doświadczeniami 
z pracy pedagogicznej – od metodyki, przez repertuar i in-
terpretację. Panel stanowił znakomitą inspirację dla 
wszystkich słuchaczy. Co więcej, artystka poprowadziła 
również tegoroczną orkiestrę gitarową, która wystąpiła 
na zakończenie festiwalu. W orkiestrze przeważali na-
uczyciele, co było ciekawym doświadczeniem zarówno 
dla prowadzącej, jak i uczestników, gdyż najczęściej tego 
typu orkiestry są złożone głównie z uczniów i studentów.

Nie zabrakło również prezentacji instrumentów. Moż-
na było usłyszeć i obejrzeć gitary takich lutników jak: Ru-
men Todorov (fundator nagrody głównej), Sulayr Gu-

itars, D’Accordo, Florian Brandstätter, Sebastiano Fra-
casso, Ennio Giovanetti, David Gritsch, Diethard Kopf, 
Anže Lopatič, Stefan Nitschke, Donatella Salvato, Vasilis 
Sigletos, Dimitris Piperidis. Odbyła się także wystawa 
nut, płyt i akcesoriów gitarowych wydawnictwa Joachim-
-Trekel-Musikverlag.

Jak co roku zorganizowano również konkursy. 
W 28. edycji International Youth Competition (dla uczest-
ników urodzonych po 2007 roku) zwyciężył Jakub Cha-
chura z Polski, drugie miejsce ex aequo zajęli Xinyan Sun
i Polina Ventskovska, a trzecie przypadło Maciejowi Bar-
teckiemu, również z Polski.

W 30. edycji Międzynarodowego Konkursu Forum Gi-
tarre Wien bez limitu wiekowego pierwszą nagrodę zdo-
był Leon Ravnikar ze Słowenii (obecnie student MDW 
w Wiedniu), który otrzymał gitarę wykonaną przez Rume-
na Todorova. Drugie miejsce przypadło Bartowi Gerge-
lyowi, a trzecie Cha Hwanhee. Finalistami zostali Sotiris 
Athanasiou i Eliot Girardon – ten ostatni zdobył również 
ESTA Prize za najlepsze wykonanie utworu współczesne-
go, natomiast Filip Novak otrzymał ESTA Prize za najlep-
sze wykonanie utworu barokowego.

Podsumowując, 35. edycja Forum Gitarre Wien była 
wydarzeniem wyjątkowym zarówno z uwagi na swój jubi-
leuszowy charakter, jak i imponującą liczbę artystek, któ-
re w tym roku wypełniły sceny Wiednia. Choć sama idea 
„Woman Edition” pozostawia pewien niedosyt i prowoku-
je pytanie, czy lepszym rozwiązaniem nie byłaby po pro-
stu równościowa reprezentacja w każdej edycji, to jednak 
tegoroczny festiwal na długo pozostanie w pamięci 
uczestników oraz słuchaczy, bo stał na bardzo wysokim 
poziomie. �

Margarita Escarpa              foto: z archiwum organizatora

capella 9 – Twój profesjonalny edytor nut

Szukasz prostego i jednocześnie niezwykle wydajnego programu do tworzenia nut? capella 9 to nowoczesny 
edytor, który od lat wspiera muzyków, nauczycieli i kompozytorów na całym świecie.

Dlaczego capella 9?
- Łatwość obsługi – intuicyjny interfejs pozwala tworzyć nuty już od pierwszego uruchomienia.
- Profesjonalny zapis – doskonała jakość wydruku i pełna kontrola nad wyglądem partytury.
- Bogate funkcje – od prostych melodii po złożone aranżacje chóralne i orkiestrowe.
- Transpozycje i aranżacje – szybka zmiana tonacji, instrumentów i układu głosów.
- Import i eksport – współpraca z popularnymi formatami (MusicXML, MIDI, PDF).
- Integracja – pełna kompatybilność z Capella Scan oraz innymi narzędziami muzycznymi.

Dla kogo?
- Dla uczniów i nauczycieli muzyki – łatwe przygotowanie materiałów dydaktycznych.
- Dla dyrygentów i chórów – szybkie tworzenie partytur chóralnych.
- Dla kompozytorów i aranżerów – narzędzie do pracy twórczej na najwyższym poziomie.
- Dla pasjonatów muzyki – proste przepisywanie i drukowanie nut.

Zacznij tworzyć muzykę szybciej, wygodniej i piękniej.

Cena: 990 zł

www.capella.pl


